Marston spiega le ragioni di questa divergenza apparente esponendo la dottrina cognitiva dell'Aquinate.

Nam dicunt quod per speciem, quae est in anima, fit intellectus in actu; quod quidem non potest esse in actu, cum talem speciem habeant dormiendo. Haec ergo species est principium intellectualis operationis, secundum modum superius dictum, quantum ad primum actum intellectus. Et intellectus inquirens et comparans format intentionem intellectam, quae est similitudo perfecta rei exterioris. Ex quo sequitur, ut dicunt, et bene, quod intellectus,

151 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2: «Conceptio autem intellectus est vel operatio ipsa quae est intelligere, vel species intellecta. Unde oportet quod verbum vel dicatur ipsa operatio intelligendi, vel ipsa species quae est similitudo rei intellectae; et sine utroque istorum non potest quis intelligere: utrumque enim istorum est id quo quis intelligit formaliter». Il riferimento implicito a Tommaso è segnalato anche dai curatori dell'opera di Marston. Cfr. Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 20, 404, n. 1.

formando huiusmodi intentionem mediante specie quae est in memoria, sicut veraciter dicunt, ex quo sequitur quod fit ei perfecte similis. Quale est enim unumquodque, talia operatur.¹⁵²

È necessario tenere presente come in questo passo si intreccino differenti livelli: un primo livello è costituito dalla *reportatio* marstoniana della dottrina dell'Aquinate, e un secondo livello è costituito dal pensiero originale di Tommaso. Marston riporta il pensiero sul *verbum* dell'Aquinate, inserendolo però all'interno della propria teoria della conoscenza. Innanzitutto, il francescano afferma che Tommaso e i suoi discepoli riterrebbero che la *species* che si trova nell'anima porti l'intelletto alla sua attualizzazione, e per questa sua funzione la specie venga considerata come il principio dell'operazione conoscitiva. Marston però specifica che tale specie è il principio solo della *prima* delle due operazioni dell'intelletto appena distinte. Ebbene, la dottrina autentica ed originale dell'Aquinate ammette che l'intelletto venga attivato dalla *species*, ma non ammette che l'atto conoscitivo consista di due operazioni successive¹⁵³.

L'intelletto, prosegue Marston, indagando e confrontando forma una *intentio intellecta* che è l'immagine perfetta della realtà esterna oggetto della conoscenza. Nella teoria conoscitiva di Tommaso, in effetti, l'intelletto attualizzato dalla specie produce un'*intentio*, e *intentio intellecta* è proprio l'espressione che Tommaso impiega ampiamente per riferirsi al prodotto finale del processo conoscitivo oltre che per spiegare che cos'è il *verbum mentis*¹⁵⁴. Tuttavia, per Tommaso la produzione

152 Rogeri Marston *Quodlibet quatuor*, 404.

153 Tommaso distingue due operazioni dell'intelletto legate però a due modalità diverse di conoscenza e a oggetti epistemologicamente differenti, la definizione e il giudizio, ma non ammette che il processo conoscitivo consti di due operazioni distinte. Per le due operazioni dell'intelletto, definizione e giudizio, cfr.: *De veritate*, q. 1, a. 12, 35, 2-6: «Quia intellectus habet duas operationes: scilicet unam qua format quidditates, in qua non est falsum, ut philosophus dicit in III de anima; aliam qua componit et dividit». In relazione al *verbum* si veda *De veritate*, q. 4, a. 2, 123, 100-109: «Unde ad huius notitiam sciendum quod verbum intellectus nostri, secundum cuius similitudinem loqui possumus de verbo divino, est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus; sive sit conceptio significabilis per vocem incomplexam, ut accidit quando intellectus format quidditates rerum; sive per vocem complexam, quod accidit quando intellectus componit et dividit».

154 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* IV, c. 11, 32: «Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant; unde et ipsa intentio verbum interius nominatur, quod est exteriori verbo significatum. [...] Est autem de ratione interioris verbi, quod est intentio intellecta, quod procedat ab intelligente secundum suum intelligere, cum sit quasi terminus intellectualis operationis: intellectus enim intelligendo concipit et format intentionem sive rationem intellectam,

dell'*intentio intellecta* non corrisponde al momento iniziale del processo conoscitivo, ma a quello finale e conclusivo.

Marston afferma che l'intelletto produce *l'intentio inquirens et comparans*, impiegando gli stessi termini con cui aveva connotato, nel passo immediatamente precedente, la prima delle due operazioni dell'intelletto. A questo punto, Marston nota che Tommaso e i suoi discepoli affermano correttamente che l'intelletto diviene del tutto simile all'*intentio* che esso forma per mezzo della specie che si trova nella memoria («Ex quo sequitur, ut dicunt, et bene, quod intellectus, formando huiusmodi intentionem mediante specie quae est in memoria, sicut veraciter dicunt, ex quo sequitur quod fit ei perfecte similis»). Anche in questo caso, se è vero che Tommaso afferma l'identità fra conoscente e conosciuto nell'atto del conoscere¹⁵⁵, tuttavia egli non specifica mai che l'intelletto diventi tutt'uno con l'*intentio* o che la *species*, principio dell'atto intellettuale, provenga dalla memoria, o per lo meno da una memoria intesa in senso agostiniano¹⁵⁶. Il ruolo della memoria nella psicologia di Tommaso è molto diverso rispetto all'importanza che Agostino e i francescani in generale vi assegnano all'interno delle proprie teorie cognitive. In effetti, in Tommaso non ci sono trattazioni vere e proprie dedicate alla memoria, tranne un articolo nella *Summa Theologiae* e uno nel *De veritate*¹⁵⁷ in cui l'Aquinate si chiede se la memoria si possa considerare parte dell'anima intellettuale. Inoltre, Tommaso, nell'esposizione della sua teoria della conoscenza, non riporta mai le *species intelligibiles* alla memoria, a differenza di Marston. Tuttavia, è evidente che nella ricostruzione seppur polemica delle tesi dell'Aquinate, Marston fa riferimento alla *Summa contra Gentiles* e in particolare al capitolo 53 del libro I¹⁵⁸.

quae est interius verbum».

155 Tommaso d'Aquino, *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici Opera omnia iussu Leonis XIII. P. M. edita Summa Theologiae*, t. 4, cura et studiorum fratrum predicatorum, Roma 1928, I, q. 85, a. 2: «Intellectum enim in actu est in intelligente: quia intellectum in actu est ipse intellectus in actu».

156 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 10, a. 2, 301, 157-161: «quia cum intellectus possibilis sit stabilioris naturae quam sensus, oportet quod species in eo recepta stabilius recipiatur; unde magis possunt in eo conservari species quam in parte sensitiva».

157 Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, I, q. 79, a. 6, qui Tommaso si chiede *utrum memoria sit in parte intellectiva animae*; *De veritate*, q. 10, a. 2 in cui Tommaso si chiede *utrum in mente sit memoria*.

158 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* I, c. 53: «Et ut ab intellectu nostro ad divini intellectus cognitionem, prout est possibile, procedamus, considerandum est quod res exterior intellecta a nobis in intellectu nostro non existit secundum propriam naturam, sed oportet quod species eius sit in intellectu nostro, per quam fit intellectus in actu.[...] Ulterius autem considerandum est quod intellectus, per speciem rei formatus, intelligendo format in seipso quandam intentionem rei intellectae, quae est ratio ipsius, quam significat definitio. [...] Haec autem intentio intellecta, cum sit

Marston, perciò, riporta correttamente alcuni aspetti della concezione del *verbum* di Tommaso, ma li inserisce nel contesto della propria teoria cognitiva. Marston aggiunge di aver ricavato la teoria della duplice operazione dell'intelletto da un passo del *De Trinitate* di Agostino¹⁵⁹, in cui viene descritta la formazione del *verum verbum*, nel momento in cui il movimento incessante della mente che si muove da una cosa all'altra si fissa su ciò che conosciamo. In questo passo Marston intravede le due operazioni dell'intelletto, la prima quando Agostino afferma che la mente sembra spostarsi da una cosa all'altra («quod hac atque hac volubili quadam motione iactamus»), e la seconda quando l'intelletto, fissatosi su una conoscenza vera, produce il *verbum* («et tunc fit verum verbum, quando illud quod nos dixi volubili motione iactare, ad id quod scimus pervenit»).

7. La critica di Marston al *verbum* in humanis

Dopo aver presentato la concezione di Tommaso, Marston elabora la sua critica, prendendo le mosse dallo statuto epistemologico del *verbum* dell'Aquinate. Il francescano afferma:

Cum igitur concedunt omnes quod per intentionem intellectam sive per verbum intelligat rem tanquam per similitudinem rei, non potest talis intentio esse obiectum, cum sit ratio ducens in alterum. Non autem posset per verbum cognoscere speculando rem intellectam, sed tantum conferendo si in verbo cognosceret sicut in obiecto, sicut statua non est obiectum quo cognosco Herculem nisi tantum conferendo. Est igitur formale principium, cum sit forma quaedam intellectus per actum ipsius formata, modo quidem superius dicto.¹⁶⁰

quasi terminus intelligibilis operationis, est aliud a specie intelligibili quae facit intellectum in actu, quam oportet considerari ut intelligibilis operationis principium: licet utrumque sit rei intellectae similitudo. Per hoc enim quod species intelligibilis quae est forma intellectus et intelligendi principium, est similitudo rei exterioris, sequitur quod intellectus intentionem formet illi rei similem: quia quale est unumquodque, talia operatur. Et ex hoc quod intentio intellecta est similis alicui rei, sequitur quod intellectus, formando huiusmodi intentionem, rem illam intelligat».

159 Agostino, *De Trinitate* XV, 15, 25: «Quid est, inquam, hoc formabile nondumque formatum, nisi quiddam mentis nostrae, quod hac atque hac volubili quadam motione iactamus, cum a nobis nunc hoc, nunc illud, sicut inventum fuerit vel occurrerit, cogitatur? Et tunc fit verum verbum, quando illud quod nos dixi volubili motione iactare, ad id quod scimus pervenit, atque inde formatur, eius omnimodam similitudinem capiens».

160 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 20, 404.

Nel passo appena citato Marston formula la prima vera e propria critica alla concezione del *verbum mentis*, e più in generale, alla prospettiva cognitiva di Tommaso d'Aquino. Il passo riportato si apre con un'annotazione generale secondo la quale tutti concedono che l'intelletto conosce per mezzo dell'*intentio* o per mezzo del *verbum* come per mezzo di un'immagine della cosa. Per Tommaso il *verbum* non è il mezzo che veicola la conoscenza, ruolo che egli attribuisce alla specie intellegibile, ma è il prodotto e il termine della conoscenza. Per l'Aquinate il *verbum* è il risultato dell'avvenuta conoscenza di un oggetto. La polemica intrapresa da Marston si gioca proprio sul ruolo da attribuire al *verbum mentis* e sul continuo passaggio tra queste due concezioni, quella che considera il *verbum* come mezzo per conoscere e quella di Tommaso che considera il *verbum* come il termine del processo conoscitivo. Nell'interpretazione di Marston, il *verbum* di Tommaso svolge lo stesso ruolo della specie intellegibile.